Recenter P. A. Vaccari renovavit iterum illud problema et novis argumentis probare conatus est. Argumenta eius in duo genera dividi possunt: argumenta negativa i. e. difficultates occurrentes contra lectionem *hamartian* et argumenta positiva nempe rationes probantes coniecturam *apartian*. In nota critica sui commentarii ad Hebreos breviter tantum innuit hanc argumentationem: „*apartian* per contextum; et peccatum quod hic est extra locum”<sup>10</sup>. In articulis supra citatis fusius exposuit suam sententiam: peccatum de quo sermo est in Heb 12, 1 natura sua, seu per antonomasiam est peccatum grave, quod omnino a cursu retrahit, auctor epistolae autem iubet deponere id, quod currentem retardare posset; lectio *hamartian* abrumpit lineam metaphorae. In initio capituli sexti (6, 1—3). — secundum A. Vaccari est oratoria praeteritio unius (dicendi de peccatis) et transitio ad alterum (dicendum de perfectione christianorum) et esset contra propositionem scriptoris (et hoc faciemus 6, 3) sub finem epistolae sermonem inicere de peccatis exuendis. Nova lectio *apartian* optime concordat cum contextu et eleganter continuat metaphoram agonis. Tamquam argumenta affirmativa citat A. Vaccari ex LXX, ubi *apartia* errore scribarum quinque locis in *hamartia* corrupta est. Magna similitudo litterarum *m* et *p* et frequens usus vocabuli *hamartia* in Novo Testamento hanc possibilitatem corruptionis augent<sup>11</sup>.

<sup>7</sup> *Novum Testamentum Graece*, Groningae 1898, p. 639 in nota critica ad Heb 12, 1.

<sup>8</sup> Citatum desumpsi ex commentario J. Moffat, *A critical and exegetical Commentary on the Epistle to the Hebrews*, Edinburgh 1924, p. 195.

<sup>9</sup> Cf. *ibid.*, p. 195s.

<sup>10</sup> *Lettera agli Ebrei*, p. 376.

<sup>11</sup> A. Vaccari, *Hebr. 12, 1: lectio emendatior*, p. 473s.

## 2. CRITICA CONIECTURAE APARTIAN

Proposita lectio *apartia* multis tamen obnoxia est difficultatibus et argumenta in favorem lectionis receptae maioris sunt ponderis quam argumenta pro coniectura.

a) Genuinitatem lectionis receptae duo praecipua argumenta probant: testimonium omnium codicum, versionum, veterumque Scriptorum ecclesiasticorum et ipse contextus tam praecedens quam subsequens. Lectio proposita non parum mutat sensum versiculi, ideoque impossibile videtur, ut a nullo ex testibus extantibus praebetur. Licet hic citare verba ipsius A. Vaccari<sup>12</sup>: „In N. T. ob multitudinem et antiquitatem testium vix unquam accidit, ut genuina lectio ab uno vel altero teste non tradatur adeoque coniecturae ullus sit locus“. Exempla corruptionis universalis et permutationis *apartia* in *hamartia* in LXX indicant tantum possibilitatem talis corruptionis et permutationis, non probant tamen simile factum locum habuisse in Heb 12, 1.

b) Argumentum magni momenti pro genuinitate lectionis *hamartia* praebet nobis contextus praecedens et subsequens. Principalis exhortatio nostri versiculi: „cum patientia curramus propositum nobis certamen“, inclusa est inter tria participia ex quibus primum *echontes* et tertium *afontes* includunt rationem, quae in cursu animum dat et cursum excitat<sup>13</sup>. Motivum constituunt exempla ex V. T. sumpta (c. 11) et praesertim excellentissimum exemplum — ipse Christus *archegos kai teleiotes* (12, 2—4). Haec duo participia indicant lineam coniunctionis v. 1 cum capite praecedenti (exempla ex V. T.) et cum versibus sequentibus (exemplum Christi). Participium secundum *apotemenoi* indicat modum se preparandi ad cursum.

Intima coniunctio Heb 12, 1 cum toto capite 11 est clara et ab omnibus admittitur: *nefos martyron* (Heb 12, 1) evidenter alludit ad cap. 11, ubi sermo est de testibus V. Testamenti. Illi testes V. Foederis iam antea certamen fidei persolverunt *martyreistai*. Terminus ille qui quater adhibetur in cap. 11 (11, 2. 4. 5. 39) iungit *martyron* Heb 12, 1 cum cap. praecedenti<sup>14</sup>. Hic strictus nexus confirmatur etiam a particula conclusiva *toigaroun*, quae iungit exhortationes v. 1 cum capite praecedenti<sup>15</sup>. Persona principalis inter Sanctos V. Legis enumeratos in cap. 11 est Moyses, de quo hagiographus loquitur plus quam de aliis personis et quasi brevem eius biographiam refert (11, 23—30). Etiam

<sup>12</sup> De textu in *Institutiones Biblicae*, Roma 1951<sup>6</sup>, t. I, p. 361.

<sup>13</sup> Cf. C. H u g h e, *Commentarius in Epistolam ad Hebraeos*, Gandavi 1901, p. 249s. E. R i g g e n b a c h, *Der Brief an die Hebräer*, Leipzig 1913, p. 384.

<sup>14</sup> Cf. E. R i g g e n b a c h, op. cit., p. 384s. H. W i n d i s c h, *Der Hebräerbrief*, Tübingen 1931<sup>2</sup>, p. 108. O. M i c h e l, *Der Brief an die Hebräer*, Göttingen 1949<sup>3</sup>, p. 287s. H. S t r a t h m a n n, *Der Brief an die Hebräer*, Göttingen 1949<sup>5</sup>, p. 143.

<sup>15</sup> Cf. H. v. S o d e n, *Hebräerbrief*, Freiburg i. B. 1894<sup>2</sup>, p. 92.

in litteraria structura capituli Moyses est in centro, ante eum enumerantur tamquam exempla: una femina (Sara. — Heb 11, 11) et septem viri (Abel, Henoeh, Noe, Abraham, Isaac, Jacob, Joseph — 11, 1—22, post Moysen etiam una femina (Rahab 11, 31) et sex viri (Gedeon, Barac, Samson, Jephthe, David, Samuel — 11, 32). Loco septimi viri paralleli ad catalogum praecedentem tamquam una persona moralis enumerantur prophetae (11, 32). Ex hoc patet auctorem epistolae modo speciali oculos christianorum ad personam Moysis verti voluisse. Ergo secundum intentionem auctoris possumus exemplum Moysis modo speciali vitae christianorum applicare.

Si agitur tamen de contextu subsequenti deest talis unanimitas exegetarum: L. Vaganay<sup>16</sup> iungit cum Heb 12, 1 tantum versum sequentem, a versu autem Heb 12, 3 incipit novam subdivisionem, quam insignit titulo *hypomone*. B. Weiss<sup>17</sup> et F. J. Schierse<sup>18</sup> cum Heb 12, 1 coniungunt duo versicula sequentia et a versu quarto incipiunt novam partem. O. Michel<sup>19</sup> autem et C. Spicq<sup>20</sup> considerant pericopam Heb 12, 1—4 tamquam quid unum, quam C. Spicq intitulat: „exemplum Jesu Christi“. Haec ultima divisio est solide fundata; secundum O. Michel totam pericopam in unum iungit metaphora certaminis in stadio. Et revera multi termini hoc indicant: *trechein agona* iam apud Herodotum (8, 102) erat terminus technicus significans „cursus certamen obire“<sup>21</sup>. Titulus Christi — *archegos* (12, 2) secundum C. Spicq<sup>22</sup> etiam alludit ad metaphoram certaminis in palestra et est synonymus vocabulorum *prodromos* vel *promachos* nempe Christus comparatur duci et magistro, qui dirigit et viam indicat in cursu vitae. Termini *antikatestete* et *anagonizomenoi* (12, 4), sunt directe desumpti ex vocabulario agonali et militari<sup>23</sup>. In expressione *mechris haimatos* est etiam allusio ad metaphoram certaminis in stadio, introducit tamen aliquam permutationem relate ad imaginem cursus nempe christianus comparatur non tam athletae currenti quam potius pugilatori certanti i. e. metaphora cursus permutatur in metaphoram pugilationis<sup>24</sup>. Pugilatio enim saepe fiebat vul-

<sup>16</sup> *Le plan de l'Épître aux Hébreux*, in *Mémorial Lagrange*, Paris 1940, p. 275.

<sup>17</sup> *Brief an die Hebräer*, Göttingen 1897, p. 314.

<sup>18</sup> *Verheissung und Heilsvollendung. Zur theologischen Grundfrage des Hebräerbriefes*, München 1955, p. 208.

<sup>19</sup> *Op. cit.*, p. 287.

<sup>20</sup> *L'Épître aux Hébreux*, Paris 1952<sup>3</sup>, t. II, p. 382.

<sup>21</sup> Cf. F. Zorell, *Lexicon Graecum Novi Testamenti*, Parisiis, 1931<sup>2</sup>, p. 21.

<sup>22</sup> *Op. cit.*, t. II, p. 386.

<sup>23</sup> Cf. A. Médebielle, *Épître aux Hébreux*, Paris 1938, p. 361. P. Theodorico, *L'Epistola agli Ebrei*, Roma 1952, p. 210.

<sup>24</sup> Cf. C. F. Keil, *Commentar über den Brief an die Hebräer*, Leipzig 1885, p. 350. O. Michel, *op. cit.*, p. 295. C. Spicq, *op. cit.*, t. II, p. 390.

neratione, profusione sanguinis, immo etiam morte. Propterea Seneca verum athletam vocat virum, „qui sanguinem suum vidit”<sup>25</sup>. In hac ultima expressione est etiam allusio ad sanguinosam mortem Christi, qui sustinuit crucem (Heb 12, 2) et sanguine suo emundat conscientias peccatorum (Heb 9, 11—14)<sup>26</sup>. Ex his clare apparet Heb 12, 1 intime iungi cum 3 versibus sequentibus, qui de exemplo Christi tractant.

Christiani ergo in cursu vitae fidei duo excellentissima exempla habent nempe Jesum Christum et ex „nube testium” V. Testamenti praesertim Moysen. Inter duo illa exempla existit aliqua correlatio<sup>27</sup>: Moyses deposuit thesauros, bona et gaudia domus Pharaonis (11, 23—26) — Christus deposuit gaudium (12, 2)<sup>28</sup>; Moyses abiecit temporale emolumentum peccati (11, 26) — Christus suscepit contradictionem peccatorum (12, 3) et cum peccato pugnavit usque ad sanguinem (12, 4); Moyses suscepit afflictionem cum populo et improperium Christi (11, 26) — Christus suscepit crucem (12, 2). Clara est ergo communis idea depositionis, pugnae contra peccatum vel contra peccatores et idea afflictionis. Haec duo exempla sub aliquo respectu similia applicat auctor epistolae ad vitam christianorum. Propterea inter illa duo exempla et Heb 12, 1 existit parallelismus, qui graphice sic illustrari potest:

Contextus praecedens (c. 11, praesertim 11, 23—26)	Heb 12 1	Contextus subsequens (12, 2—4)
Exemplum Moysis	Applicatio exempli	Exemplum Christi
1. deposuit thesauros ( <i>thesauroi</i> ) Egyptiorum (11, 26)	1. „deponentes omne pondus ( <i>ogkos</i> )”	1. deposuit gaudium ( <i>charas</i> ) (12, 2) <sup>29</sup>

Similis permutatio metaphoraе cursus in stadio in metaphoram pugilationis invenitur in 1 Cor 9, 24—27.

<sup>25</sup> *Epistola 13* (L. Annaei Senecae ad Lucilium ep. moral, ed O. Heuse), Lipsiae 1914, p. 24.

<sup>26</sup> Cf. B. Weiss, op. cit., p. 314. C. Spicq, op. cit., t. II, p. 380.

<sup>27</sup> Notandum est quod iam in descriptione exempli Christi Heb 12, 2 auctor alludit ad Nm 16, 37, ubi sermo est de rebellionem peccatorum contra Moysen. Idea comparationis Christi cum Moyse est valde familiaris nostrae Epistolae (3, 1—6). De relatione inter Christum et Moysen cf. E. Testa, *La soteriologia di S. Paolo causa della sua attività*, „Studia Biblica Franciscani Liber Annuus”, VII (1957—1958) 127—140.

<sup>28</sup> Vetus lat. in hoc loco legit: „pro tanto deposito sibi gaudio sustinuit crucem”, P. Sabatier, *Bibliorum Sacrorum Latinae versionis antiquae seu Vetus Italica*, Parisiis 1751, t. III—1, p. 929.

<sup>29</sup> De parallelismo inter Christum et christianos bene notat A. M. Vitti:

- |  |   |   |
|--|---|---|
| 2. respuit temporale emolumentum peccati<br>( <i>proskairon... hamartias apolausin</i> , 11, 25) | 2. „deponentes et peccatum ( <i>ten... hamartian</i> )  | 2. sustinuit contradictionem peccatorum ( <i>hypoton hamartolon</i> , 12, 3) et resistit adversus peccatum ( <i>pros ten hamartian</i> ) usque ad sanguinem (12, 4) <sup>30</sup> |
| 3. Elegit afflictionem cum populo Dei et improprium Christi (11, 26)                             | 3. „cum patientia ( <i>di hypomones</i> ) curramus propositum nobis certamen ( <i>agona</i> ) | 3. sustinuit ( <i>hypemeinen</i> ) crucem (12, 2) <sup>31</sup>   |